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Viborg, den 20. juni 2019 

 

Til Borgmester Ulrik Wilbek 

 

På Idrætshøjskolen har vi nøje fulgt med i udviklingen vedrørende placering af ny svømmehal i Viborg og det er 

med nogen undren og bekymring, at vi ser, at det forventeligt besluttes at bygge ny svømmehal, hvor der ikke 

findes svømmeanlæg i forvejen. 

 

Undren, fordi det kun er ved at lægge ny svømmehal i tilknytning til eksisterende anlæg på højskolen, at man 

opnår en reel kapacitetsforøgelse og et samlet, stort svømmeanlæg med 3 forskellige typer bassiner, som giver 

mulighed for samtidig aktivitet for mange forskellige bruger- og aldersgrupper. 

 

Den nuværende vand-kapacitet for skolers og foreningers svømning i Viborg By via Viborg Kommunes aftaler 

består, som vi ser det, af i alt 12 baner á 25 meter samt øvebassin 12,5x7,25 meter (Sdr. Skole og 

Idrætshøjskolen). 

I ny svømmehal med 50 meter bassin og placeret for sig selv vil man opnå 8 baner á 50 meter svarende til 16 

baner á 25 meter foruden øvebassin 10x10 meter. Altså blot en forøgelse af kapaciteten med 4 baner á 25 meter. 

Vi ved, at der er særdeles stor efterspørgsel på bassintid – især fra foreningerne på hverdage i perioden kl. 16-20, 

og at det kan være rigtigt svært at imødekomme den store efterspørgsel, der er. 

Placering af ny svømmehal på Idrætshøjskolen vil bringe kapaciteten op på dét, der svarer til i alt 22 baner á 25 

meter foruden eksisterende øvebassin. 

 

Vi har stor forståelse for især Viborg Svømmeklubs ønske om øget kapacitet og om etablering af 50 meter bassin 

til brug for især konkurrencesvømmerne. I vores øjne bør så relativt dyrt byggeri dog være en gevinst for alle 

typer af brugere – fra de mindste, der har behov for varmt vand og tryghed, over dem, som boltrer sig i vandet, 

men gerne vil kunne nå bunden af og til, eller springe fra vippe, og til de erfarne, der gerne vil træne lange eller 

korte baner. 

Vi ser for os ét stort, samlet svømmecenter med 3 forskellige typer af bassiner, som giver mulighed for stor 

variation og fleksibilitet og som vil kunne rumme et stort spænd af både aktiviteter og aldre på samme tid. Alt 

dette i sammenhæng med de mange øvrige muligheder, som højskolen rummer for supplerende træning i øvrige 

faciliteter i hverdagen samt bespisning, overnatning mm. ved stævner, kurser, møder osv. Et godt eksempel herpå 

er Viborg Svømmeklubs netop afviklede Viborg Cup i højskolens svømmehal – og med tilhørende bespisning. 

Knapt 2000 måltider til de sultne svømmere blev det til hen over weekenden. 

 

Bekymring, fordi Viborg Kommunes benyttelse af Idrætshøjskolens svømmehal til skole- og foreningssvømning 

altid har været og fortsat er en direkte forudsætning for, at højskolen kan drive en svømmehal, ligesom den også 

har været en betingelse for, at Viborg Kommune har kunnet tilbyde bassintid til skoler og foreninger. Ophør af 

den nuværende aftale vil medføre en alvorlig økonomisk belastning for Idrætshøjskolen og vil betyde, at 

højskolen alvorligt må vurdere, om det fortsat vil være muligt at drive svømmehallen. I yderste konsekvens kan 

det blive nødvendigt at nedlægge Idrætshøjskolens svømmehal og dermed ikke længere have mulighed for det 

ellers mangfoldige tilbud af attraktive vand-fag som svømning, dykning, kajak, udspring mv. – ligesom 

højskoleelevernes flittige brug af svømmehallen i deres fritid vil forsvinde. Idrætshøjskolen vil i givet fald være en 

mindre attraktiv højskole – og dermed risiko for mindre elevsøgning. 

 

Drift: Ved at lægge svømmefaciliteterne under ét tag, bør de kompetencer, som Idrætshøjskolens personale 

allerede besidder, kunne udnyttes til at skabe en effektiv drift. 
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Det er Idrætshøjskolens vurdering, at højskolen vil kunne drive et stort, samlet svømmeanlæg bestående af 

nuværende svømmehal på højskolen samt ny svømmehal med 50 meter bassin for omkring 3,1 mio. kr. årligt. 

Dette er dog med et vist forbehold, idet omfang og udnyttelse ikke er kendt. 

 

 

Højskolen er i forvejen én af de få højskoler i landet med en tilknyttet svømmehal. Et samlet svømmeanlæg på 

Idrætshøjskolen vil ikke blot øge højskolens mulighed for at tiltrække potentielle højskoleelever fra hele landet. 

Det vil også kunne være med til at fastholde Viborgs attraktion på landkortet og være til gavn og glæde for både 

kommunens mange vandsports-udøvere samt for gæster fra ind- og udland. 

 

Vi vil derfor gerne igen invitere til, at Viborg Kommune placerer ny svømmehal ved højskolen og samtidigt fortsat 

benytter højskolens svømmehal, sådan at svømmefaciliteterne samles, og sådan at det i langt højere grad bliver 

muligt at imødekomme behovet og ønskerne fra brugerne - især i spidsbelastningsperioderne.  

Vi tror på, at vi i fællesskab og tæt samarbejde vil kunne løse de udfordringer, der står for. 

 

 

Med venlig hilsen 

Erling Joensen 

Forstander 

Viborg Idrætshøjskole 

 
 
 

 
 
 
  


